«ШЕРНУР МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБРАЗОВАНИЙЫН «ОБРАЗОВАНИЙ ДА САМЫРЫК-ВЛАКЫН

ПАШАШТ ШОТЫШТО

АДМИНИСТРАЦИЙЖЫН ОБРАЗОВАНИЙ ОТДЕЛЖЕ»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ УЧРЕЖДЕНИЙ

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

И ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ

АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕРНУРСКИЙ     МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН»

П Р И К А З

от  30 сентября 2013г. №136
О проведении школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников в общеобразовательных школах района

в 2013-2014 учебном году

На основании Плана мероприятий Министерства образования и науки Республики Марий Эл по проведению Всероссийской олимпиады школьников в РМЭ в 2013-2014 учебном году приказываю:

1. Утвердить Положение о школьном и муниципальном этапах Всероссийской олимпиады школьников (приложение №1);

2. Провести школьный этап Олимпиады с 1 октября по 15 ноября 2012 г. в единые сроки для всех общеобразовательных школ района (приложение №2);
3. Создать организационный комитет по проведению школьного и муниципального этапов Олимпиады (приложение №3);

4. Провести муниципальный этап Олимпиады в период с 15 ноября по 15 декабря 2013 года;

5. Утвердить состав муниципальной предметно-методической комиссии, для создания заданий  школьного этапа олимпиады по предметам:

- биология, химия, экология, география - Заболоцких Ирина Александровна, учитель биологии  МОУ «Сернурская средняя (полная) общеобразовательная школа №1 имени Героя Советского Союза А.М. Яналова», руководитель РМО учителей биологии, химии, экологии, географии;

- физика, астрономия – Онучина Вера Ивановна, учитель физики МОУ «Сернурская средняя (полная) общеобразовательная школа №2 имени Н.А. Заболоцкого», руководитель РМО учителей физики;

- история, обществознание, право, экономика – Лоскутова Любовь Александровна, учитель истории и обществознания МОУ «Сернурская средняя (полная) общеобразовательная школа №2 имени Н.А. Заболоцкого», руководитель РМО учителей истории, обществознания;

- информатика – Григорьева Татьяна Сергеевна, учитель информатики МОУ «Сернурская средняя (полная) общеобразовательная школа №1 имени Героя Советского Союза А.М. Яналова», руководитель РМО учителей информатики;

- литература, русский язык –  Сырейщикова Любовь Михайловна, учитель русского языка и литературы МОУ «Сернурская средняя (полная) общеобразовательная школа №1 имени Героя Советского Союза А.М. Яналова», руководитель РМО учителей русского языка и литературы;

- математика – Кузнецова Людмила Васильевна, учитель математики МОУ «Сернурская средняя (полная) общеобразовательная школа №2 имени Н.А. Заболоцкого», руководитель РМО учителей математики;
- ОБЖ – Паймаков Руслан Васильевич, учитель ОБЖ МОУ «Сернурская средняя (полная) общеобразовательная школа №1 имени Героя Советского Союза А.М. Яналова», руководитель РМО преподавателей ОБЖ (ОВС);
- технология (юноши) – Швалев Владимир Васильевич, учитель технологии  МОУ «Казанская средняя (полная) общеобразовательная школа», руководитель РМО учителей технологии;
- технология (девушки) – Светлакова Галина Николаевна, учитель технологии МОУ «Сернурская средняя (полная) общеобразовательная школа №1 имени Героя Советского Союза А.М. Яналова»;

- физическая культура – Бердников Вячеслав Валентинович, учитель физической культуры МОУ «Нижнекугенерская основная общеобразовательная школа», руководитель РМО учителей физической культуры;

- иностранные языки – Аклина Наталья Васильевна, учитель английского языка МОУ «Сернурская средняя (полная) общеобразовательная школа №2 имени Н.А. Заболоцкого», руководитель РМО учителей иностранных языков;
- история и культура народов, марийский (государственный) язык – Москвина Майя Ивановна, учитель марийского (государственного) языка и ИКН МОУ «Сернурская средняя (полная) общеобразовательная школа №2 имени Н.А. Заболоцкого»;

- марийский язык и литература – Алмаматова Людмила Ильинична, учитель марийского языка и литературы МОУ «Кукнурская средняя (полная) общеобразовательная школа».

6. Администрации общеобразовательных школ организовать проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по установленному  графику в период с 1 октября по 15 ноября 2013 года.

7. Заместителям руководителей по учебной работе общеобразовательных школ района сдать отчеты о проведении школьного этапа и подать заявки на участие в муниципальном этапе Олимпиады до 16 ноября 2013 года в районный методический кабинет согласно установленной квоте (приложение №4).

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующую РМК Мустаеву С.Г..
Руководитель                                                                                   А.Н. Танерова
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу руководителя Отдела образования №136 от 30.09.2013г.

Положение

о школьном и муниципальном этапах Всероссийской олимпиады школьников

в Сернурском муниципальном районе.
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада), его организационное, методическое и финансовое обеспечение, порядок участия в Олимпиаде и определения победителей и призеров.

1.2.  Основными целями и задачами Олимпиады являются:

-выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к научно- исследовательской деятельности;

-создание необходимых условий для поддержки одаренных детей;

-пропаганда научных знаний.

     1.3. В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе обучающиеся государственных, муниципальных и негосударственных образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные программы основного общего и среднего (полного) общего образования.

 1.4. Олимпиада проводится в два этапа: школьный, муниципальный. Победители муниципального этапа являются участниками регионального этапа.

      1.5. Организаторами этапов Олимпиады являются:

-школьный этап - образовательные учреждения (далее - организатор школьного этапа Олимпиады);

-муниципальный этап - органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования (далее - организатор муниципального этапа Олимпиады);

  1.6. Организаторы этапов Олимпиады обеспечивают их проведение по общеобразовательным предметам, перечень которых утверждается Министерством образования и науки Российской Федерации (далее - Минобрнауки России), с учетом начала изучения каждого из указанных предметов.

  1.7. Этапы Олимпиады проводятся по заданиям, составленным на основе примерных основных общеобразовательных программ основного общего и среднего (полного) общего образования (далее - олимпиадные задания).

  1.8. Квоты на участие в каждом этапе Олимпиады определяются организатором соответствующего этапа Олимпиады. Квоты на участие в школьном этапе Олимпиады не устанавливаются.

    1.9. Победители и призеры всех этапов Олимпиады определяются на основании результатов участников соответствующих этапов Олимпиады, которые заносятся в итоговую таблицу результатов участников соответствующих этапов Олимпиады, представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее - итоговая таблица). Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.

    1.10. Образцы дипломов муниципального и школьного этапов Олимпиады утверждаются организаторами соответствующего этапа Олимпиады.

     1.11. Общее руководство проведением Олимпиады и ее организационное обеспечение осуществляет муниципальный оргкомитет.

     1.12. Состав муниципального оргкомитета Олимпиады формируется из специалистов и методистов Отдела образования, членов предметно-методических комиссий Олимпиады, представителей образовательных, научных и общественных организаций.

      1.13.  Муниципальный оргкомитет Олимпиады:

-является основным координирующим органом по подготовке, организации и проведению муниципального этапа Олимпиады;

-представляет на утверждение по составу предметно- методических комиссий Олимпиады и жюри муниципального этапа Олимпиады;

-вносит предложения по количеству участников муниципального и регионального этапов Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету из числа победителей и призеров;

-определяет квоту победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады;

-анализирует, обобщает итоги Олимпиады и представляет отчет о проведении муниципального этапа Олимпиады в Министерство образования и науки Республики Марий Эл;

-организует процедуру апелляции участников муниципального этапа, рассматривает совместно с предметно-методическими комиссиями и жюри апелляции участников муниципального этапа Олимпиады;

-готовит материалы для освещения организации и проведения Олимпиады в средствах массовой информации;

1.14. Методическое обеспечение проведения школьного и муниципального этапов Олимпиады осуществляют соответственно муниципальные и республиканские предметно-методические комиссии Олимпиады.

   1.15. Состав предметно-методических комиссий Олимпиады формируется из числа специалистов и методистов Отдела образования, руководителей районных методических объединений, учителей-предметников, имеющих высшую квалификационную категорию.

    1.16. Предметно-методические комиссии Олимпиады: разрабатывают (с учетом рекомендаций республиканских предметно-методических комиссий) материалы олимпиадных заданий, критерии и методики оценки выполненных олимпиадных заданий школьного этапа Олимпиады; определяют форму проведения Олимпиады; рассматривает апелляции совместно с муниципальным оргкомитетом.

       1.17. Проверку выполненных олимпиадных заданий школьного, муниципального этапов Олимпиады осуществляют жюри соответствующих этапов Олимпиады.

        1.18. Состав жюри формируется из числа учителей-предметников общеобразовательных школ района, руководителей районных методических объединений.

        1.19. Жюри всех этапов Олимпиады:

-оценивает выполненные олимпиадные задания;

-проводит анализ выполненных олимпиадных заданий;

-определяет победителей и призеров соответствующего этапа Олимпиады;

-рассматривает совместно с оргкомитетом соответствующего этапа Олимпиады апелляции участников;

-представляет в оргкомитеты соответствующих этапов Олимпиады аналитические отчеты о результатах проведения соответствующих этапов Олимпиады.

2. Порядок проведения школьного этапа Олимпиады
2.1. Школьный этап Олимпиады проводится организатором указанного этапа Олимпиады ежегодно с 1 октября по 15 ноября. Конкретные даты проведения школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету устанавливаются организатором муниципального этапа Олимпиады.

2.2.Для проведения школьного этапа Олимпиады организатором указанного этапа Олимпиады создаются оргкомитет и жюри школьного этапа Олимпиады.

2.3.Школьный этап Олимпиады проводится по олимпиадным заданиям,  разработанным предметно- методическими комиссиями муниципального этапа Олимпиады с учетом методических рекомендаций центральных предметно-методических комиссий Олимпиады.

2.4.В школьном этапе Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету принимают участие обучающиеся 5-11 классов образовательных учреждений.

2.5.Участники школьного этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, признаются победителями школьного этапа Олимпиады при условии, что количество набранных ими баллов превышает половину максимально возможных баллов.

2.6.В случае, когда победители не определены, в школьном этапе Олимпиады определяются только призеры.

2.7.Количество призеров школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету определяется, исходя из квоты победителей и призеров, установленной организатором муниципального этапа Олимпиады.

2.8.Призерами школьного этапа Олимпиады в пределах установленной квоты победителей и призеров признаются все участники школьного этапа Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями.

2.9.В случае, когда у участника школьного этапа Олимпиады, определяемого в пределах установленной квоты в качестве призера, оказывается количество баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, решение по данному участнику и всем участникам, имеющим равное с ним количество баллов, определяется жюри школьного этапа Олимпиады.

2.10.Список победителей и призеров школьного этапа Олимпиады утверждается организатором школьного этапа Олимпиады.

2.11.Победители и призеры школьного этапа Олимпиады награждаются дипломами.

3. Порядок проведения муниципального этапа Олимпиады

3.1. Муниципальный этап Олимпиады проводится организатором указанного этапа Олимпиады ежегодно с 15 ноября по 15 декабря. Конкретные даты проведения муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету устанавливаются организатором регионального этапа Олимпиады.

3.2.Для проведения муниципального этапа Олимпиады организатором указанного этапа Олимпиады создаются оргкомитет, предметно- методические комиссии и жюри муниципального этапа Олимпиады.

3.3.Оргкомитет муниципального этапа Олимпиады утверждает требования к проведению указанного этапа Олимпиады, разработанные предметно-методическими комиссиями регионального этапа Олимпиады с учетом методических рекомендаций центральных предметно- методических комиссий Олимпиады.

3.4.Муниципальный этап Олимпиады проводится в соответствии с требованиями к проведению указанного этапа Олимпиады и по олимпиадным заданиям, разработанным предметно-методическими комиссиями регионального этапа Олимпиады с учетом методических рекомендаций центральных предметно-методических комиссий Олимпиады.

3.5.В муниципальном этапе Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету принимают участие обучающиеся 7-11 классов образовательных организаций:

-победители и призеры школьного этапа Олимпиады текущего учебного года;

-победители и призеры муниципального этапа Олимпиады предыдущего учебного года, если они продолжают обучение в образовательных учреждениях.

3.6.Участники муниципального этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, признаются победителями муниципального этапа Олимпиады при условии, что количество набранных ими баллов превышает половину максимально возможных.

3.7.В случае, когда победители не определены, на муниципальном этапе Олимпиады определяются только призеры.

3.8.Количество призеров муниципального этапа Олимпиады определяется, исходя из квоты победителей и призеров, установленной организатором регионального этапа Олимпиады.

3.9.Призерами муниципального этапа Олимпиады в пределах установленной квоты победителей и призеров признаются все участники муниципального этапа Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями, набравшие количество баллов, соответствующего не менее 50%.

3.10.В случае, когда у участника муниципального этапа Олимпиады, определяемого в пределах установленной квоты в качестве призера, оказывается количество баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, решение по данному участнику и всем участникам, имеющим с ним равное количество баллов, определяется жюри муниципального этапа олимпиады.

3.11.Список победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады утверждается организатором муниципального этапа Олимпиады.

3.12.Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады награждаются дипломами.

4. Финансовое обеспечение олимпиады

4.1.Организация, проведение школьного этапа Олимпиады и проезд к месту проведения муниципального этапа финансируются организатором школьного этапа.

4.2.Методическое обеспечение школьного этапа Олимпиады, организация и проведение муниципального этапа Олимпиады и проезд к месту проведения регионального этапа финансируются организатором муниципального этапа.

4.3.МУ «Отдел образования и по делам молодежи администрации МО «Сернурский муниципальный район» финансируются:

- методическое обеспечение муниципального этапа Олимпиады;

-организация и проведение муниципального этапа Олимпиады;
-оплата расходов на питание участников муниципального этапа олимпиады, членов предметных жюри;
-оплата расходов по командированию членов команд района на региональный этап Олимпиады.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к приказу руководителя Отдела образования №136 от 30.09.2013г.

График

проведения школьного этапа
Всероссийской олимпиады школьников в общеобразовательных школах

в 2013-2014 учебном году.

	Дата

проведения
	Школьный этап Олимпиады по предмету

	02.10.2013 г.
	Биология, экология

	03.10.2013 г
	Марийский язык

	04.10.2013 г.
	физика

	07.10.2013 г.
	География, астрономия

	08.10.2013 г.
	право

	09.10.2013 г.
	Информатика

	10.10.2013 г.
	Марийская литература

	11.10.2013 г.
	история

	14.10.2013 г.
	Русская литература

	16.10.2013 г.
	Физическая культура

	17.10.2013 г.
	Марийский (гос)язык

	18.10.2013 г.
	Математика

	21.10.2013 г.
	Технология (юноши), технология (девушки)

	22.10.2013 г.
	МХК

	23.10.2013 г.
	ОБЖ, ИКН

	25.10.2013 г.
	Обществознание

	28.10.2013 г.
	Химия

	30.10.2013 г.
	Русский язык

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к приказу руководителя Отдела образования №136 от 30.09.2013г.

Состав

организационного комитета по проведению

школьного и муниципального этапов Олимпиады в 2013-2014 учебном году.

1. Танерова Алевтина Николаевна, руководитель МУ «Отдел образования и по делам молодежи администрации МО «Сернурский муниципальный район», председатель Оргкомитета.

2. Мустаева Светлана Геннадиевна, руководитель районного методического отдела, ответственная за организацию муниципального этапа Олимпиады.

3. Леванова Диана Владимировна, главный бухгалтер МУ «Отдел образования и по делам молодежи администрации МО «Сернурский муниципальный район», ответственная за финансирование проведения Олимпиады.

4. Сурма Гульнара Ильдаровна, специалист по питанию районного методического отдела, ответственная за организацию питания участников олимпиады.
5. Александров Алексей Анатольевич, руководитель хозяйственной группы МУ «Отдел образования и по делам молодежи администрации МО «Сернурский муниципальный район», ответственный за организацию подвоза на муниципальный этап Олимпиады.

6. Якимов Олег Аркадьевич, директор МОУ «Сернурская средняя (полная) общеобразовательная школа №1 имени Героя Советского Союза А.М. Яналова», ответственный за пункт проведения муниципального этапа Олимпиады.

7. Вознесенская Марина Семеновна, директор МОУ «Сернурская средняя (полная) общеобразовательная школа №2 имени Н.А. Заболоцкого», ответственная за пункт проведения муниципального этапа Олимпиады.

8. Администрация общеобразовательных школ района, ответственные за проведение школьного этапа олимпиады и направление участников олимпиады на муниципальный и региональный этапы.
9. Руководители районных методических объединений, ответственные за составление заданий школьного этапа Олимпиады.

ПРИЛОЖЕНИЕ 4

к приказу руководителя Отдела образования №136 от 30.09.2013г.

На муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников направляются победители школьного этапа Олимпиады по предметам по 1 человеку от каждого класса.